КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 23.12.2025 № 02-02/008 г. Анадырь

Об утверждении границ территорий и правового режима использования
земельных участков в границах территории выявленного объекта

культурного наследия «Памятный крест майору Павлуцкому на сопке
Майорская»

В соответствии со статьями 3.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности
выявленных объектов культурного наследия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории выявленного объекта культурного
наследия «Памятный крест майору Павлуцкому на сопке Майорская», согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что деятельность в границах территории выявленного
объекта культурного наследия, утвержденного настоящим приказом,
осуществляется в соответствии с требованиями пунктов 4.1, 4.2 статьи 5.1
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

3. Комитету по охране объектов культурного наследия Чукотского
автономного округа обеспечить:

3.1. направление настоящего приказа:
а) в течение пяти рабочих дней со дня его принятия в территориальный

орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную
регистрацию прав, для внесения сведений в Единый государственный реестр
недвижимости;

б) в Департамент промышленной политики Чукотского автономного
округа, собственнику либо иному законному владельцу земельного участка, в
границах которого располагаются выявленные объекты культурного наследия,
указанные в п. 1 настоящего приказа;

3.2. размещение настоящего приказа на официальном сайте Комитета по
охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа в сети

Интернет.
4. Рекомендовать Главе администрации Анадырского муниципального

района (Бочкарев В.В.) в пределах своей компетенции:
4.1. учитывать и отображать границы территории выявленного объекта

культурного наследия в документах территориального планирования, правилах
землепользования и застройки, документации по планировке территории, в
случае необходимости вносить в указанные документы изменения в
установленном порядке;

4.2. обеспечить соблюдение правового режима использования земельных
участков в границах территории выявленного объекта культурного наследия;

4.3. разместить информацию об утвержденных границах территорий
выявленного объекта культурного наследия в информационной системе
обеспечения градостроительной деятельности Анадырского муниципального
района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета В.И. Девяткин

Приложение
к приказу Комитета по охране объектов
культурного наследия Чукотского автономного
округа
от 23 декабря 2025 г. № 02-02/008

Границы территории выявленного объекта культурного наследия «Памятный
крест майору Павлуцкому на сопке Майорская»

Выявленный объект культурного наследия «Памятный крест майору
Павлуцкому на сопке Майорская», расположен по адресу (местонахождение):
Чукотский автономный округ, Анадырский район, сопка Майорская.

1. Схема границы территории выявленного объекта культурного наследия
«Памятный крест майору Павлуцкому на сопке Майорская»:

Общая площадь территории выявленного объекта культурного наследия: 0,046
га.

Выявленный объект культурного наследия расположен на землях не
разграниченной государственной собственности в границах кадастрового квартала
87:04:010004.

2. Координаты характерных (поворотных) точек границы территории выявленного
объекта культурного наследия «Памятный крест майору Павлуцкому на сопке
Майорская»:

Номера точек
Географическая система координат

WGS-84
МСК-87 зона 6

Анадырский район

Северная Широта Восточная Долгота Х. м У. м
1 64°31'36.87" 170°32'20.40" 951592.944 6212183.464
2 64°31'36.73" 170°32'20.93" 951588.179 6212190.254
3 64°31'36.38" 170°32'20.97" 951577.323 6212190.119
4 64°31'36.23" 170°32'20.96" 951572.693 6212189.7
5 64°31'36.12" 170°32'20.34" 951569.801 6212181.234
6 64°31'36.20" 170°32'19.35" 951573.089 6212168.203
7 64°31'36.36" 170°32'19.13" 951578.217 6212165.579
8 64°31'36.67" 170°32'19.17" 951587.77 6212166.703
9 64°31'36.82" 170°32'19.77" 951591.915 6212174.979